
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 96 DEL   23/03/2023

AREA TECNICA

Servizio Amministrativo d'Area e Pianificazione Patrimonio Toponomastica

Oggetto: SERVIZIO DI TRASLOCO DEI MATERIALI PRESENTI ALL'INTERNO DI 
PALAZZO  SALIMBENI  E  REALIZZAZIONE  DI  BASAMENTO  PER 
CONTAINER  CED  FUNZIONALI  ALL'ESECUZIONE  DEI  LAVORI  DI 
RIPRISTINO CON MIGLIORAMENTO SISMICO DI PALAZZO SALIMBENI 
E  DEL  RECUPERO  E  RIFUNZIONALIZZAZIONE  DELL’ALA  DEL 
COMPLESSO MUNICIPALE EX ASILO PERLA VERDE. CIG Z1E3A50A1E. 

Il Direttore dell'Area

Richiamate le deliberazioni di:
•  Consiglio  Comunale  n.  62  in  data  30/12/2022  con  la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023-2025; 
•  Consiglio  Comunale  n.  68  in  data  30/12/2022  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione Finanziario per il periodo 2023-2025; 
•  Giunta  Comunale  n.  5  del  19/01/2023  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2023-2025; 

Richiamato  l'art.  107,  comma  3,  del  T.U.  n.  267/2000  ordinamento  EE.LL.  che  attribuisce  ai 
dirigenti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;

Visto il decreto sindacale prot. n. 35355 del 23/12/2021 con cui è stata effettuata l’assegnazione 
temporanea delle funzioni di Direttore dell’Area Tecnica al geom. Gianluigi Masetti;

Premesso che:
• nel maggio 2012 il territorio comunale è stato interessato dagli eventi sismici che hanno 

determinato l'inagibilità parziale del Palazzo municipale e dell’ala che ospitava l’ex Asilo 
Perla Verde, con il conseguente trasferimento degli uffici  e dei servizi  comunali  in altre 
sedi;

• l’Amministrazione comunale ha pertanto deciso di procedere alla riqualificazione dell’intero 
complesso, attraverso la progettazione e l’esecuzione dei necessari interventi per il ripristino 
dell’agibilità,  facendo richiesta dei contributi  messi a disposizione dalla Regione Emilia-
Romagna per il ripristino delle opere pubbliche colpite dal sisma;

Richiamate le determina dirigenziale:



• n. 402 del 15/12/2022, con la quale tra l'altro si approvava il progetto definitivo-esecutivo 
per i lavori finalizzati al recupero del palazzo municipale;

• n. 403 del 15/12/2022, con la quale tra l'altro si dava atto di indire una procedura di gara 
finalizzata all'affidamento degli interventi di cui sopra;

• n.  73  del  02/03/2023  con  la  quale  sono  stati  aggiudicati  i  lavori  di  ripristino  con 
miglioramento sismico del Palazzo Salimbeni;

Rilevato che occorre procedere al trasloco del mobilio ancora presente all'interno del Municipio e al 
trasferimento  del  CED,  attualmente  collocato  all'interno  di  locali  che  saranno  oggetto  di 
ristrutturazione;

Vista la necessità di consegnare il cantiere nello stato ottimale per le lavorazioni necessarie;

Dato  atto  che  trattandosi  di  affidamento  di  servizi  per  un importo  inferiore  ad € 139.000,00 è 
previsto l’affidamento diretto, come disciplinato dall’art.  1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 
convertito  in  legge  n.  120/2020 (Decreto  Semplificazioni)  ed  aggiornato  con il  Decreto  Legge 
77/2021, convertito nella legge 108/2021, anche senza consultazione di più operatori economici, nel 
rispetto  dei principi  di  efficacia,  efficienza  ed economicità  di  cui all’articolo 30 del  codice dei 
contratti pubblici;  

Preso atto, inoltre, dell'articolo 1 comma 3 della legge 11 settembre 2020, n. 120, Conversione in 
legge, con modificazioni, del Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) che prevede che gli affidamenti 
diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli 
elementi descritti nell’articolo 32 comma 2 del decreto 50/2016;

Richiamato  inoltre  l’art.  37  del  D.Lgs.  n.  50/2016  che  al  comma  1  prevede  che  “Le  stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 
a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonche' attraverso l'effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza...”;

Visto l’art.  1,  comma 450,  della  Legge 296/2006,  che prevede l’obbligo  di  ricorso  al  Mercato 
elettronico  della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi 
dell’art.  328  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi 
di importo pari o superiore a 5.000 € e di importo inferiore alla soglia comunitaria;

Dato atto che:
• con nota pec prot. n. 6394 del 14/03/2023 è stata inoltrata una richiesta di preventivo alla 

ditta DI.CO srl la richiesta di preventivo;
• con  nota  pec  assunta  al  prot.  n.  6619 del  14/03/2023  la  ditta  DI.CO srl  ha  inoltrato  il 

preventivo di spesa, pari ad euro 25.110,00 al netto dell'iva di legge dovuta;

Ritenuto che il preventivo sopramenzionato risulta congruo alla spesa stimata per il servizio di cui 
all'oggetto, e che la ditta DI.CO srl vanta una comprovata esperienza maturata nell’ambito delle 
tematiche del servizio di cui all'oggetto; 

Verificato  che  alla  data  odierna  non  sono  attive  convenzioni  Consip  spa  o  delle  centrali  di 
committenza regionali (IntercentER) relative al servizio in oggetto; 

Ritenuto  pertanto  opportuno  procedere  all'affidamento  diretto  del  servizio  in  oggetto  alla 
sopramenzionata azienda, utilizzando lo strumento della trattativa diretta sul Mercato elettronico 



della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 convertito 
in legge n. 120/2020 (Decreto Semplificazioni) ed aggiornato con il Decreto Legge 77/2021; 

Vista la relazione descrittiva redatta dal Responsabile del procedimento Geom. Gianluigi Masetti, 
riportante la descrizione delle attività richieste, le modalità di esecuzione, tempi e penali a cui il 
soggetto affidatario dovrà attenersi; 

Considerato che il contratto sarà stipulato mediante scambio di lettere commerciali; 

Preso atto che alla presente procedura è stato assegnato il CIG Z1E3A50A1E;

Preso  atto  che  sul  portale  CONSIP  (www.acquistinretepa.it)  tramite  lo  strumento  mercato 
elettronico MEPA, è stata individuata la ditta DI.CO srl;
 
Dato  atto  che  la  sopramenzionata  ditta  risulta  essere  in  possesso  di  adeguate  conoscenze  e 
competenze relativamente al servizio da affidare, in quanto:
-  ha  svolto  in  passato servizi  professionali  analoghi  a  quello  richiesto,  maturando  esperienza  e 
conoscenza della materia di che trattasi, rispetto la quale il soggetto individuato potrà fornire un 
contributo particolarmente efficace;
- viene garantito il rispetto del criterio di “rotazione” nell’affidamento di incarichi, non avendo la 
ditta  individuata,  svolto  attività  per  conto  del  Comune  di  Nonantola  nell’ultimo  triennio,  in 
conformità alle circolari ANAC;

Preso atto che si è proceduto in data 15/03/2023 ad avviare apposita Trattativa Diretta sul M.e.P.A 
n.   3482132 con un unico operatore economico, sulla base dell’elaborato tecnico appositamente 
predisposto  dal  Responsabile  del  Procedimento  sopra  richiamato,  il  termine  per  la  sopracitata 
trattativa è stato fissato alle ore 20.00 del giorno 17/03/2023;

Verificato che entro il termine fissato di cui sopra è pervenuta l’offerta della ditta DI.CO srl, avente 
sede in Corlo di Formigine (MO), 41043, via Corletto n. 2/C, C.F./P.I. 03779150360, assunta al 
prot. comunale n. 6955 del 21/03/2023, con la quale il sopramenzionato operatore economico ha 
manifestato la disponibilità ad effettuare il servizio di cui all'oggetto, per un importo complessivo di 
€ 25.110,00 al netto dell'IVA al 22% pari ad € 5.524,20  per complessivi  € 30.634,20;

Ritenuta  l’offerta  tecnico-economica  presentata  congrua,  in  virtù  della  spesa  stimata  per  le 
lavorazioni di cui all'oggetto, delle indagini preliminari di mercato condotte e della complessità del 
servizio richiesto;

Ritenuto  pertanto  opportuno  affidare  ai  sensi  dell’art.  1  comma  2  lettera  a)  del  D.L.  76/202 
convertito  in  legge  n.  120/2020 (Decreto  Semplificazioni)  ed  aggiornato  con il  Decreto  Legge 
77/2021, il servizio di cui all'oggetto, alla ditta DI.CO srl, avente sede in Corlo di Formigine (MO), 
41043, via Corletto  n.  2/C, C.F./P.I.  03779150360, per un corrispettivo di  € 25.110,00 al  netto 
dell'IVA al 22% pari ad € 5.524,20  per complessivi  € 30.634,20;

Dato atto che contestualmente all'offerta presentata, la ditta DI.CO srl, ha caricato sulla piattaforma 
MePa la dichiarazione relativa al conto corrente dedicato ed in merito alla insussistenza/sussistenza 
di cause di inconferibilità/incompatibilità ai sensi del D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39;

Ritenuto necessario procedere in via d'urgenza sotto riserva di legge, ai sensi dell’art. 32 comma 8 
del D. Lgs 50/2016 e come previsto anche dall'art.  8 comma 1 lettera della Legge 120/2020, in 
pendenza della conclusione con esito positivo della verifica dei requisiti ai sensi dell'art.  80 del 
D.lgs 50/2016, visto il pubblico interesse e la necessità di provvedere celermente; 



Specificato che, in attesa dell'esito della verifica dei requisiti ai sensi dell'art. 80 del D.lgs 50/2016, 
richiesta  prot.  n.  7330  del  23/03/2023  alla  Segreteria  comunale,  si  è  proceduto  d'ufficio  ad 
acquisire:
-il casellario ANAC, mediante interrogazione online, del sito dell'ANAC, prot. comunale n. 6970 
del 21/03/2023, da cui tutto risulta regolare; 
-il Durc On Line mediante interrogazione online, del sito dell'INAIL, assunto al  prot. comunale n. 
6961 del 21/03/2023, da cui tutto risulta regolare;

Visto l’art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. n. 165/2001;

Dato atto che il Responsabile del Servizio scrivente ha preliminarmente verificato l’insussistenza a 
proprio carico dell’obbligo di astensione e non si trova dunque in posizione di conflitto di interesse, 
di cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013, recante il “Codice di comportamento dei dipendenti  
pubblici”, all’art. 7 del Codice integrativo di comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 
190/2012;

Dato atto  inoltre  atto  che ai  sensi  dell’art.  2  del  D.P.R.  16 aprile  2013,  n.  62 e  del  Codice di 
comportamento del Comune di Nonantola, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 
12 del 24/01/2014, l’Affidatario, con riferimento agli interventi in oggetto del presente affidamento, 
si impegnerà a osservare, ed a far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto 
compatibili  con  il  ruolo  e  l’attività  svolta,  gli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  Codice  di 
comportamento,  che  a  tal  fine  la  documentazione  contrattuale  conterrà  apposite  disposizioni  o 
clausole di risoluzione o decadenza del rapporto in caso di violazione di detti  obblighi e che la 
Stazione  Appaltante  fornirà  in  apposita  comunicazione  l’indicazione  che  il  predetto  Codice  è 
consultabile e scaricabile dal sito internet del Comune – Sezione amministrazione trasparente – 
disposizioni generali – Codice di comportamento;  

Accertato ai sensi dell’art. 9, c.1, lett. a), numero 2, del D.L. 1° luglio 2009, n. 78, convertito con 
modificazioni  dalla  legge  3  agosto  2009 n.  102,  che  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti 
all’assunzione degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Vista la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema 
di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari” e 
art. 6 “ sanzioni” e s.m.i.;

Dato atto che: 
• il  Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art.  31 del D. Lgs. 50/2016, per la 

procedura  di  affidamento  del  servizio  di  cui  all'oggetto  è  il  Direttore  dell'Area  Tecnica 
geom. Gianluigi Masetti;

• il  medesimo  Responsabile  del  Procedimento  effettuerà  le  verifiche  del  caso  circa  gli 
eventuali  obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal  D.Lgs.  14/03/2013  n.  33  riguardante  la 
“Trasparenza Amministrativa”;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile del Servizio Finanziario la regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto altresì  che il  presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7 del Decreto Legislativo 18 
Agosto 2000 n. 267).

Richiamati: 
• il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267; 



• il D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165; 
• il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 
• la legge 11 settembre 2020 n. 120; 
• lo Statuto comunale; 
• il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
• il Regolamento comunale di Contabilità; 
• il Codice di comportamento dei dipendenti; 

DETERMINA

1. di prendere atto dell’offerta economica pervenuta attraverso la trattativa diretta n. 3482132, 
da parte della ditta DI.CO srl, avente sede in Corlo di Formigine (MO), 41043, via Corletto 
n. 2/C, C.F./P.I. 03779150360, sulla piattaforma MePA di CONSIP;

2. di affidare ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 convertito in legge n. 
120/2020 (Decreto Semplificazioni) ed aggiornato con il Decreto Legge 77/2021, Servizio 
di  trasloco  dei  materiali  presenti  all'interno  di  Palazzo  Salimbeni  e  realizzazione  di 
basamento  per  container  CED  funzionali  all'esecuzione  dei  lavori  di  ripristino  con 
miglioramento sismico di Palazzo Salimbeni e del recupero e rifunzionalizzazione dell’ala 
del complesso municipale ex Asilo Perla Verde, alla ditta DI.CO srl, avente sede in Corlo di 
Formigine (MO), 41043, via Corletto n. 2/C, C.F./P.I. 03779150360, per un corrispettivo di 
€ 25.110,00 al netto dell'IVA al 22% pari ad € 5.524,20 per complessivi € 30.634,20 dando 
atto che l’obbligazione giuridica si perfeziona al momento del conferimento dell'incarico;

3. dare atto che la spesa di € 30.634,20 per il servizio di cui al punto precedente, è finanziata 
con fondi propri del bilancio comunale al capitolo 12682 “INTERVENTI DI RIPRISTINO 
DANNI SISMA FINANZIATI DA RISTORO IMU FABB.INAGIBILI E RETROCESSIONE 
TAGLI SPENDING PER GLI ANNI 2017/2020” del Bilancio di previsione anni 2023-2025, 
esercizio 2023, (IMP. 2023-1); 

4. procedere in via d'urgenza sotto riserva di legge, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D. Lgs 
50/2016  e  come  previsto  anche  dall'art.  8  comma  1  lettera  della  Legge  120/2020,  in 
pendenza della conclusione con esito positivo della verifica dei requisiti ai sensi dell'art. 80 
del D.Lgs 50/2016 visto il pubblico interesse pubblico del servizio affidato;

5. dare atto che l'obbligazione contrattuale avverrà mezzo scambio di lettere commerciali;

6. dare atto che il contratto sarà stipulato secondo le modalità previste dall’art.53, delle Regole 
del  Sistema  di  E-Procurement  della  Pubblica  Amministrazione  e  pertanto  il  soggetto 
aggiudicatario sarà tenuto a stipulare apposito contratto con l'amministrazione Comunale, 
attraverso  sottoscrizione  digitale,  secondo  le  procedure  definite  nella  piattaforma  del 
Mercato  Elettronico  MEPA  di  Consip,  al  quale  farà  seguito  lo  scambio  di  lettere 
commerciali;

7. di  impegnare  il  soggetto  risultato  aggiudicatario  a  rispettare  per  sé  e  per  gli  eventuali 
subappaltatori gli obblighi previsti dalla la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia” s.m.i.;

8. di  procedere,  in  relazione  al  presente  provvedimento,  alla  pubblicazione  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale, ai sensi dell’art. 1 comma 32 
legge 190/2012.

 



 

Il Direttore dell'Area
Geom. Gianluigi Masetti
Sottoscritto digitalmente


